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PROJETO DE LEI

Institui o Programa Parana Mais Viagem.

Art. 1° Institui o Programa Parana Mais Viagem, com a finalidade de fomentar o
desenvolvimento turistico no Parana e estimular o fluxo de turistas, gerando
emprego e renda para a populagéo local e impulsionando a economia regional
de forma integrada, sustentavel e responsavel.

Art. 2° O Parana Mais Viagem tem como objetivos:

| - incrementar o turismo interno, por meio do turismo rodoviario e da incluséo
social, promovendo o uso sustentavel e responsavel das ofertas estaduais do
setor e valorizando o patriménio natural e cultural do Estado do Parana;

Il - fomentar a diversificagdo e qualificagdo da oferta turistica do Estado do
Parana, por meio da implementacéo de infraestrutura qualificada, visando a
melhoria das condi¢cbes de vida da populagdo e ao desenvolvimento local;

lll - estimular a capacitacéo e qualificacdo dos profissionais que atuam no setor
turistico, a fim de melhorar a qualidade dos servicos prestados;

IV - contribuir para que o publico-alvo tenha acesso a todos os beneficios sociais,
culturais, psicoldgicos e fisicos proporcionados pelo turismo.

Art. 3° Os recursos necessarios para a execugéo do Parana Mais Viagem seréo
provenientes de:

| - dotacdes orgcamentarias;

Il - recursos resultantes de doagdes, contribuicdes em dinheiro, valores, bens
moveis e imobveis, recebidos de pessoas fisicas ou juridicas;

Il - recursos decorrentes de acordos, convénios, parcerias, ajustes e contratos
firmados com érgéos publicos e entidades privadas e do terceiro setor, nacionais,
estrangeiras ou internacionais e agéncias de cooperagdo internacional e
bilaterais ou multilaterais;

V- quaisquek outros recursos que visem atender as competéncias da Sécretaria
de Estado do Turismo - SETU, descritas no art. 50 da Lei n® 21.352, de 1° de
janeiro de 2023.

Art. 4° Compete & SETU coordenar a execucdo do Parand Mais Viagem de
forma a garantir os objetivos determinados e o alinhamento deste. Programa a
carteira de Programas de Atuacao Estratégica.
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Art. 5° Os municipios da esfera de sua competéncia e da regido turistica no qual
estio inseridos poderao atuar de forma integrada ao Parana Mais Viagem.

Art. 6° Autoriza o Poder Executivo a firmar convénios, editais de chamamento,
termos de cooperacéao técnica, parcerias e realizar transferéncia voluntaria de
recursos constantes no art. 3° desta Lei, para o desenvolvimento do Parana Mais
Viagem.

Art. 7° O Poder Executivo regulamentara o Parana Mais Viagem no prazo de
noventa dias de sua publicagao.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgéo.
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MENSAGEM N° 77/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto a deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
institui o Programa Parana Mais Viagem.

Trata-se de medida que visa incentivar o desenvolvimento do turismo
regional, fortalecer a estruturagdo das viagens, ampliar o consumo interno e
fomentar a qualificacdo dos produtos paranaenses.

Ao viabilizar viagens e passeios concebidos para o fluxo estadual objetiva-
se, também, elevar a oferta de servicos em diversos municipios, contribuindo
para a valorizagdo de destinos e atragdes turisticas emergentes que possuam
baixa ou média demanda.

Ainda, ao impulsionar as economias locais e fortalecer a estruturacéo de
destinos e produtos paranaenses, o Programa contribuird para que o publico-
alvo tenha acesso a todos os beneficios sociais e culturais proporcionados pelo
turismo.

Nao obstante, cumpre ressaltar que a medida ndo acarreta aumento de
despesa ou mesmo renuincia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogédo das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e consequente aprovacao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

|- A DAP p. pediente.
I - A ias.
Excelentissimo Senhor AN W AT 7073
Deputado ADEMAR TRAIANO Presidente '
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado —— — — ———— —\ﬁ_wf\
N/CAPITAL \ ) T
Prot. 20.247.508-6 \
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INFORMACAO N° 9927/2023

Informo que esta proposicao foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 23 de maio de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei n° 437/2023 - Mensagem n° 77/2023.

Curitiba, 23 de maio de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 23/05/2023, as 16:49, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9927 e o
codigo CRC 1E6C8B4D8BE7F1CF
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INFORMACAO N° 9935/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 24 de maio de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/05/2023, as 10:19, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
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DESPACHO - DL N° 6405/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/05/2023, as 17:18, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6405 e o
codigo CRC 1D6C8C4A9F5C8FC
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INFORMACAO N° 12167/2023

Informo que foi anexado ao Projeto de Lei n® 437/2023, de autoria do Poder Executivo o substitutivo
geral, encaminhado através da Mensagem n° 159/2023, conforme consta no texto do e-protocolo n° 21.084.782-0, lido
na Sessao Plenéria do dia 27 de setembro de 2023.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 27 de setembro de 2023.

Maria Henrique de Paula

Mat. 40.668
MARIA HENRIQUE
ASSINATURA . . N . ~
ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 27/09/2023, as 11:26, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 12167 e o
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DESPACHO - DL N° 7742/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 02/10/2023, as 10:16, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7742 e o
codigo CRC 1D6B9B5C8E2D4EB

1/1



PODER LEGISLATIVO

%\- == —

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

N° Sem
OFICIO numeracgio/2023

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA:

MENSAGEM N° 159/23 - SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI N°
437/2023, QUE INSTITUI O PROGRAMA PARANA MAIS VIAGEM.




PARANA

GOVERNDO ESTADO
GOVERNADORIA

SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI N° 437/2023
Institui o Programa Parana Mais Viagem.

Art. 1° Institui o Programa Parana Mais Viagem, com a finalidade de fomentar o
desenvolvimento turistico no Parana e estimular o fluxo de turistas, gerando
emprego e renda para a populagéo local e impulsionando a economia regional
de forma integrada, sustentavel e responsavel.

Art. 2° O Parana Mais Viagem tem como objetivos:

| - incrementar o turismo interno, por meio do turismo rodoviario e da inclusdo
social, promovendo o uso sustentavel e responsavel das ofertas estaduais do
setor e valorizando o patriménio natural e cultural do Estado do Parana;

il - fomentar a diversificagao ea qualificacdo da oferta turistica do Estado do
Parana, por meio da implementagdo de campanhus e a¢bes visando & melhoria
das condicdes de vida da populagdo e ao desenvolvimento local;

Il -incentivar a capacitagéo e a qualificag@o dos profissionais que atuam no setor
turistico, a fim de melhorar a qualidade dos servigos prestados;

IV - contribuir para que o publico-alvo tenha acesso a todos os beneficios sociais,
culturais, psicologicos e fisicos proporcionados pelo turismo;

V - estimular a atividade turistica como mecanismo de aumento da
competitividade dos destinos estaduais e reducéo dos efeitos da sazonalidade;

VI - aumentar o interesse e a procura das pessoas ldosas pelas atividades
turisticas.

Art. 3° Institui, no ambito do Parana Mais Viagem, o Projeto Viaja +60 com a
finalidade promover a incluséo social da pessoa idosa por meio do fomento das
atividades turisticas direcionadas e aumento das oportunidades de viajar.

Art. 4° O Projeto Viaja +60 tem como objetivos:

| - propor politicas, programas e agdes de promogéo, prote¢éo e defesa dos
direitos da pessoa idosa, incentivando a cultura da viagem;

Il - promover vinculos sociais e comunitarios as pessoas idosas, contribuindo
com sua saude fisica e mental;

lll - fomentar as viagens internas por meio de mecanismos que viabilizem a oferta
de produtos de qualidade e acessiveis as pessoas idosas;

IV - estimular o desenvolvimento de um mercado turistico segmentado para as
pessoas idosas, com o aprimoramento e a diversificagdo dos produtos turisticos
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ja comercializados.

Art. 5° Os recursos necessarios para a execucéo do Parana Mais Viagem serao
provenientes:

| - de dotagbes orcamentarias;

li - de doacées, observado o devido processo legal, de bens méveis e imdveis,
recebidos de pessoas fisicas ou juridicas;

lll - de acordos, convénios, contratos de gestéo, parcerias, ajustes e contratos
firmados com érgaos publicos e entidades privadas e do terceiro setor, nacionais,
estrangeiras ou internacionais e agéncias de cooperagao internacional e
bilaterais ou multilaterais, observados os dispositivos legais aplicaveis;

IV - de quaisquer outras fontes que visem atender as competéncias da
Secretaria de Estado do Turismo - SETU, definidas no art. 50 da Lei n°® 21.352,
de 1° de janeiro de 2023; '

V - do Fundo Estadual dos Direitos do ldoso, instituido pela Lei n°® 16.732, de 27
de dezembro de 2010.

Paragrafo Unico. O recurso previsto no inciso V do caput deste artigo somente
sera utilizado para a execucdo do Parana Mais Viagem quando o objetivo
principal das agbes a serem realizadas forem consoantes as diretrizes do Projeto
Vigja +60.

Art. 6° Compete a Secretaria de Estado do Turismo - SETU coordenar a
execucao do Parana Mais Viagem de forma a garantir os objetivos determinados
e o alinhamento deste Programa a sua carteira de Programas de Atuagdo
Estratégica, respeitadas as competéncias correlatas das demais pastas.

Paragrafo Unico. A execuc¢io do Projeto Viaja +60, previsto no art. 3° desta Lei
sera realizada em cooperagdo com a Secreteria de Estado da Mulher, Igualdade
Racial e Pessoa Idosa - SEMIPL.

Art. 7° Os municipios, na esfera de sua competéncia e da regido turistica no qual
estdo inseridos, poderdo atuar de forma integrada ao Parana Mais Viagem.

Art. 8° Autoriza o Poder Executivo a firmar convénios, contratos de gestéo,
editais de chamamento, termos de cooperagio técnica, parcerias € a realizar
transferéncia voluntaria de recursos constantes no art. 5° desta Lei, para o
desenvolvimento do Parana Mais Viagem.

Art. 9° Na execucado do Parana Mais Viagem sera respeitada ainterlocugéo entre
os 6rgéos e entidades da administracao com atribuigdes correlatas e vinculagoes
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definidas na Lei n® 21.352, de 2023, e demais normas aplicaveis, bem como a
atuacgéo de politicas publicas ja existentes e em funcionamento.

Art. 10. O Poder Executivo regulamentard o Parana Mais Viagem no prazo de
noventa dias de sua publicacao.

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
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PROTOCOLO N2 20.247.508-6

O Anteprojeto de Lei tem por objeto a execugfo do Programa Parand Mais Viagem, de forma a
garantir os objetivos determinados e o alinhamento deste Programa a carteira de Programas de Atuagdo

Estratégica da Secretaria do Turismo — SETU.

A medida n3o acarreta aumento de gastos, tampouco impacto orgamentario e financeiro, uma vez
que as possiveis despesas s3o operacionais e ja integram o custeio geral da Unidade, sem prejuizo as demais

despesas inscritas.

Declaro, na qualidade de ordenadora de despesas desta unidade, que as eventuais despesas de
custeio tem adequagio com a Lei Orgamentdria Anual n? 21.347, de 23 de dezembro de 2022, com o Plano
Plurianual 2020/2023, sob a Lei ne 20.077/2019, e com a Lei de Diretrizes Or¢amentdrias n€ 21.228/2022,
estando em conformidade com as disposigBes com Lei Estadual 15.608 de 16/08/2007, com a Lei Federal n2
8.666, de 21 de junho de 1993, e com a Lei Complementar Federal n2 101, de 04 de maio de 2000,
especialmente quanto as normas do artigo 16, bem como serfio previstas na edi¢do da Proposta de Lei
Orcamentdaria Anual — PLOA para exercicios subsequentes, assim como sera providenciada sua inclusdo no

Plano Plurianual 2024/2027, em processo de elaboracdo.

Declaro ainda que as informactes e documentos existentes neste protocolado estdo de acordo com

as regras administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido nas esferas civil e penal.

Responsabilizo-me, por fim, pelas informac8es prestadas, sob pena de prdtica do crime previsto no
art. 299, caput e paragrafo unico, do Cédigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos termos do art.
10, incisos X e X|, da Lei Federal n2 8.429, de 2 de junho de 1892, sem prejuizo das demais sanc¢bes penais,

administrativas e civeis cabiveis.

Curitiba, 24 de abril de 2023

CAMILA ARAGAO
Diretora Geral — SETU

Rua Alameda Jalia da Costa, 64 | S8o Francisce | Curitiba/PR | CEP 80410.070
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PARANA

G OVERNO DO ES$TADO
SECRETARIA DA MULHER,
IGUALDADE RACIAL

E PESSOA IDOSA -

DECLARACAO DE ADEQUACAO DE DESPESA

Protocolo n2 21.084.782-0
Assunto: Substitutivo Geral ao PL n2 437/2023 que institui o “Programa Parand Mais
Viagem”.

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, nos termos da Informacdo n®. 0115/2023
— NFS/SEMIPI, que o substitutivo ao PL n% 437/2023 ndo acarreta aumento de despesa ou
rentncia de receita, fazendo-se desnecessaria a ado¢do das medidas descritas nos artigos 14, 16 e
17 da Lei Complementar Federal n2 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

O custeio do Programa ocorrerd mediante as receitas alocadas no Fundo Estadual dos
Direitos do Idoso — FIPAR, conforme Deliberacdes do Conselho Estadual do ldoso — CEDI/PR.

Responsabilizo-me pelas informagdes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto no
art. 299, caput e paragrafo lnico, do Cédigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos
termos do art. 10, incs IX e XI, da Lei Federal n? 8.429, de 2 de junho de 1992, sem prejuizo das
demais sangdes penais, administrativas e civeis cabiveis. Curitiba, 25 de setembro de 2023. Diego
Buligon Diretor-Geral/SEMIPI

Diego Buligon
Secretdria de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa
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assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 159/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana e do
inciso IV do art. 175 e do § 3° do art. 180 ambos do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, submeto a deliberag&o de Vossas
Exceléncias o texto do Substitutivo Geral ao Prcjeto de Lei n° 437/2023, que
institui o Programa Parana Mais Viagem.

Trata-se de medida que visa adequar o Projeto de Lei n® 437/2023, a fim
de delimitar a abrangéncia de aplicagdo do Programa Parana Mais Viagem,
respeitando as competéncias das Secretarias de Estado, nos termos da Lei n°
21.352, de 1° de janeiro de 2023, e propiciando a atuagéo conjunta das Pastas.

Ressalta-se que os objetivos fundamentais do Programa séo incentivar o
desenvolvimento do turismo regional, fortalecer a estruturacéo das viagens,
ampliar o consumo interno e fomentar a qualificagcdo dos produtos paranaenses.

Salienta-se também que, no ambito do Programa Mais Viagem, sera
instituido o Projeto Viaja +60, que tem por finalidade promover a inclusao social
da pessoa idosa, proporcionando-lhe oportunidades de viajar em condigbes
favoraveis e de usufruir os beneficios da atividade turistica.

Nao obstante, cumpre ressaltar que a proposi¢do ndo acarreta aumento
de despesa ou mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogdo
das medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n°
101, de 4 de maio de 2000.

Certo de que este Substitutivo Geral merecerd dessa Assembleia

Legislativa necessario apoio e consequente aprovagéo.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 21.084.782-0
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INFORMAGCAO N° 12426/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 437/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu requerimento
solicitando tramitagdo em REGIME DE URGENCIA, conforme proposigdo de n° 2492/2023, APROVADO na Sesséo
Plenaria do dia 4 de outubro de 2023.

Curitiba, 9 de outubro de 2023

Guilherme Locatelli
Mat. 21.733

. GUILHERME LOCATELLI RODRIGUES
2?3':2‘..“.‘:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 09/10/2023, as 10:24, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 12426 e o
codigo CRC 1D6C9F6F8ASATDE
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REQUERIMENTO N° 2492/2023

Requer a tramitagdo em REGIME DE URGENCIA aos Projetos de
Lei n° 436/2023, 437/2023 e 438/2023.

Senhor Presidente,

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas atribuigdes regimentais, REQUEREM, com fulcro nos arts.
171, Il e 217 do Regimento Interno, apds ouvido o Soberano Plenario, a tramitacdo em REGIME DE URGENCIA dos
Projetos de Lei n® 436/2023, 437/2023 e 438/2023.

Justificativa:

A tramitagdo em regime de urgéncia se justifica pelo recebimento das proposi¢des em maio do ano corrente.

Curitiba, 3 de outubro de 2023.

. DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
J:f:;:g::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 03/10/2023, as 13:57, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2492 e o
codigo CRC 1F6D9A6F3A5C2FD
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DESPACHO - DL N° 7930/2023

Ciente;
Apos anotagdes, anexe-se 0 requerimento a Proposicao;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 10/10/2023, as 16:23, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7930 e o
codigo CRC 1C6E9D6ESF5A7CB
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PARECER DE COMISSAO N° 2945/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 437/2023

Projeto de Lei n°. 437/2023

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 77/2023

Institui o Programa Parana mais viagem.

INSTITUI O PROGRAMA PARANA MAIS VIAGEM. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. 65, 66 e 87 DA CONSTITUICAO
ESTADUAL. ART. 162, Il DO REGIMENTO INTERNO ALEP. NAO
ACARRRETA DESPESAS. CONSTITUCIONAL E LEGAL. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 77/2023, tem por objetivo instituir o Programa
Parana mais viagem, com a finalidade de fomentar o desenvolvimento turistico no Parana e estimular o fluxo de
turistas, gerando emprego e renda para a populagéo local € impulsionando a economia regional de forma integrada,
sustentavel e responsavel.

Na justificativa, esclarece que a medida é necessaria pois visa incentivar o desenvolvimento do turismo regional,
fortalecer a estruturagéo das viagens, ampliar o consumo interno e fomentar a qualificagéo dos produtos paranaenses.
Ao viabilizar viagens e passeios concebidos para o fluxo estadual objetiva-se, também, elevar a oferta de servigos em
diversos municipios, contribuindo para a valorizagéo de destinos e atragdes turisticas emergentes que possuam baixa
ou média demanda.

Apos o protocolo, 0 autor no Projeto, Poder Executivo juntou Substitutivo Geral ao Projeto a fim de delimitar a

abrangéncia de aplicagdo do Programa Parana Mais Viagem, respeitando as competéncias das Secretarias de Estado
nos moldes da Lei n® 21.35/2023, e propiciando a atuagéo conjunta das pastas.
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FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigéo do
Estado, cabera:

(-e:)

Il - a0 Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigédo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constitui¢ao.

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.
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N&o obstante, cumpre ressaltar que a proposi¢ao ndo acarreta aumento de despesa ou mesmo renuncia de receita,
fazendo-se desnecessaria a adogdo das medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101,
de 4 de maio de 2000.

O Projeto com o Substitutivo Geral em anélise, atende a técnica legislativa, passo em que além de atribuir a Secretaria
de Turismo- SETU coordenar a execugdo do Parana Mais Viagem, também prevé a interlocucdo entre as pastas do
Estado, respeitadas as competéncias correlatas conforme prevé o texto de lei Proposto.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei.

Curitiba, 10 de outubro de 2023.

Soldado Adriano José

Relator

DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE

ASSINATURA
ELETRONICA

' v, Documento assinado eletronicamente em 11/10/2023, as 15:11, conforme Ato da Comissao
Executiva n°® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2945 e o
codigo CRC 1C6F9F7D0OD4B6BE
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INFORMACAO N° 12536/2023

Informo que o Projeto de Lei n® 437/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Constituicdo e Justiga, na forma do substitutivo geral apresentado pelo autor da proposicao. O
parecer foi aprovado na reuniao do dia 10 de outubro de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 11 de outubro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/10/2023, as 15:50, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 12536 e o
codigo CRC 1E6BO9F7AOF5EOAF
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DESPACHO - DL N° 8004/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 16/10/2023, as 11:19, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8004 e o
codigo CRC 1A6F9F7BOD5DOAF
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PARECER DE COMISSAO N° 2961/2023

Projeto de Lei n® 437/2023.

Autor: PODER EXECUTIVO

INSTITUI O PROGRAMA PARANA MAIS VAGEM.

RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, tem por objeto Instituir o Programa Parana Mais Viagem,
com a finalidade de fomentar o desenvolvimento turistico no Parana e estimular o fluxo de turistas, gerando emprego
e renda para a populagéo local e impulsionando a economia regional de forma integrada, sustentavel e responsavel,
bem como promover a inclusao social da pessoa idosa por meio do fomento das atividades turisticas direcionadas e
aumento das oportunidades de viajar.

.Na Comissao de Constituicdo e Justica o Projeto de Lei em anélise recebeu parecer favoravel, tendo sido aprovado.

FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comiss&o de Finangas e Tributacdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| — os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer proposicées que
importem aumento ou diminuigéo de receita ou da despesa publica, Regimento Interno 37
quanto a sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e o0 orgamento anual;

I - as atividades financeiras do Estado;
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Ill — a matéria tributaria;
IV — 0s empréstimos publicos;

V — as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes politicos estaduais,
incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Publico e
do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de
2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

DA ANALISE

Sendo a iniciativa dentro do rol de competéncias do Poder Executivo, seguindo com fidelidade as fungdes regimentais,
também clara a fun¢do dessa comissao parlamentar, segue-se com a anélise de eventuais impactos financeiros ou
orcamentarios, competéncia desta Comiss&o.

A proposicao visa incentivar o desenvolvimento do turismo regional, fortalecer a estruturagéo das viagens, ampliar o
consumo interno e fomentar a qualificagdo dos produtos paranaenses contribuindo para a valorizagdo de destinos e
atragdes turisticas emergentes que possuam baixa ou média demanda, bem como a inclusdo social da pessoa idosa
por meio do fomento das atividades turisticas direcionadas e aumento das oportunidades de viajar com o Projeto Viaja
+60.

Segundo o ordenador de despesas, “as eventuais despesas de custeio tem adequagdo com a Lei Orgamentaria Anual
n® 21.347, de 23 de dezembro de 2022, com o Plano Plurianual 2020/2023, sob a Lei n® 20.077/2019, e com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias n® 21.228/2022, estando em conformidade com as disposi¢oes com Lei Estadual n®15.608
de 16/08/2007, com a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993” portanto n&o sera de execucao imediata, estando
sujeito a planilhamento de projetos e incluséo no orgamento anual e Plano Plurianual dos exercicios subsequentes.

Por fim, atestou-se que o projeto “ndo acarreta aumento de gastos, tampouco impacto orgamentario e financeiro, uma
vez que as possiveis despesas s@o operacionais e ja integram o custeio geral da Unidade, sem prejuizo as demais
despesas inscritas”, estando portanto também em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei
Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas do artigo 16.

CONCLUSAO
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Diante do exposto, opino pela APROVACAO do Projeto de Lei, tendo em vista a adequacdo dos preceitos legais
ensejados de atuagao desta Comisséo de Finangas e Tributagao.

Curitiba, 16 de outubro de 2023.

DEPUTADO GUGU BUENO

RELATOR

DEPUTADO GUGU BUENO

ASSINATURA . . N . o
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 17/10/2023, as 15:22, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2961 e o
codigo CRC 1D6E9F7D5SE6E6DD
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INFORMACAO N° 12655/2023

Informo que o Projeto de Lei n°® 437/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Finangas e Tributagéo. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 17 de outubro de 2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica, com substitutivo geral; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 18 de outubro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 18/10/2023, as 12:48, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 12655 e o
codigo CRC 1A6D9F7D6F4B4EC
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DESPACHO - DL N° 8074/2023

Ciente;

Encaminhe-se 8 Comissao de Turismo.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 18/10/2023, as 16:59, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8074 e o
codigo CRC 1A6B9F7A6A4B4CA
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PARECER DE COMISSAO N° 3020/2023

PARECER DA COMISSAO DE TURISMO
Projeto de Lei n.° 437/2023

Autoria: Poder Executivo

Sumula: Institui o Programa Parana Mais Viagem

) PREAMBULO

O presente Projeto de Lei tem por objeto instituir o Programa Parana Mais Viagem, sob a coordenagéo e
execucdo da Secretaria de Estado do Turismo - SETU, com a finalidade de fomentar e contribuir para o turismo
interno.

A matéria recebeu parecer favoravel, na forma do Substitutivo Geral apresentado pelo autor, na Comiss&o de
Constituicdo e Justiga.

Il) FUNDAMENTAGAO

A Comisséo de Turismo € instigada a se manifestar sobre o referido Projeto de Lei, conforme a competéncia
estabelecida no inciso Il do art. 54 do Regimento Interno desta Casa.

Desta forma, passamos a anélise da proposic&o.

Em sua justificativa, o(a) Autor(a) ressaltou a importancia deste plano de governo para o turismo paranaense,
sendo vejamos:

“(...)Trata-se de medida que visa incentivar o desenvolvimento do turismo regional, fortalecer a
estruturagdo das viagens, ampliar o consumo interno e fomentar a qualificagdo dos produtos
paranaenses(...)".

“(...)Ao viabilizar viagens e passeios concebidos para o fluxo estadual objetiva-se, também, elevar
a oferta de servicos em diversos municipios, contribuindo para a valorizagdo de destinos e
atracgdes turisticas emergentes que possuam baixa ou média demanda...)”.
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Desta forma, vislumbra-se que a presente proposicao trata de um programa de governo, sob a coordenagéo e
execugdo da Secretaria de Estado do Turismo - SETU, que visa incentivar o desenvolvimento do turismo regional.

Nesse rumo, o Projeto de Lei em analise, na forma do substitutivo geral, tem uma fung&o social, bem como,
contribuira para uma das atividades econémicas mais importantes das Ultimas décadas, elevando a oferta de servigos
em diversos municipios pela valorizagdo de destinos e atragdes turisticas emergentes que possuam baixa ou média
demanda.

A guisa de exemplo, temos o Projeto viaja +60, instituido no &mbito do Parana Mais Viagem, com a finalidade
de promover a inclusdo social da pessoa idosa por meio do fomento das atividades turisticas direcionadas e aumento
das oportunidades de viajar.

Portanto, trata-se de proposi¢ao que esta de acordo com as competéncias desta comiss&o.

li) CONCLUSAO

Face o exposto, consignamos PARECER FAVORAVEL ao tramite regimental do Projeto de Lei n® 437/2023,
na forma do Substitutivo Geral aprovado na Comiss&o de Constituicdo e Justica, tendo em vista a adequagao aos
preceitos legais ensejadores de atuagéo desta Nobre Comiss&o.

Deputado MATHEUS VERMELHO
PRESIDENTE

Deputada CANTORA MARA LIMA
RELATORA

*Assinado e datado digitalmente.

. DEPUTADA CANTORA MARA LIMA

J:f::::&::: ' ) Documento assinado eletronicamente em 25/10/2023, as 15:21, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.
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INFORMAGCAO N° 12788/2023

Informo que o Projeto de Lei n® 437/52023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Turismo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 24 de outubro de 2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica, com substitutivo geral;
- Comisséo de Finangas e Tributagao; e

- Comissao de Turismo.

Curitiba, 26 de outubro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 26/10/2023, as 09:26, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 12788 e o
codigo CRC 1B6D9F8F3D2C3CD
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DESPACHO - DL N° 8182/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/10/2023, as 11:30, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8182 e o
codigo CRC 1F6A9B8E3B2B3CC
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